- Gardasee - Die Vorschau _ 10

i} Gardasee - Hintergriinde & Infos 14
Anreise 16 Information 30
Baden 19 Internet 3
Einkaufen 20 Kartenmaterial 3
ErméaRigungen 23 Kinder 32
Essen und Trinken 23 Klima und Reisezeit 33
Feste, Veranstaltungen, Sport 34

Festivals 28 Telefon 37
Geld 30 Ubernachten 38
Gesundheit 30 Unterwegs am Gardasee 4

Jlll Rund um den Gardasee 46
Nordufer und Hinterland 48
Riva del Garda. 49 Lago di Ledro und Umgebung 86
Monte-Rocchetta-Massiv 66 Lago di Ledro {Ledrosee) 87
Monte Brione 67 Vom Ledrosee
Arco 69 zum Passo di Tremalzo 89
Valle dei Laghi 81 Passo di Tremalzo 90
Lago di Toblino 8 Torbole 92
Lago di Tenno und Umgebung 82 Nago 104
Lago di Tenno {Tennosee) 83 Sddlich von Torbole 107
Canale del Monte 84 Ausflug nach Rovereto 108
Westufer 112
Limone sul Garda 13 Gardone Riviera 153
Campione del Garda 126 Il Vittoriale degli ltaliani 158
Hochebene von Tremdsine 128 Fasano 161
Pieve di Tremdsine 129 Sald 163
Tignale und La Valtenesi mn

Madonna di Monte Castello 133 San Feiice
Riviera Bresciana 135 del Benaco 174
Gargnano 135 Manerba del Garda 175
Gargnano/Umgebung 14 Isola San Blagio 1
Drei-Seen-Tour: Lago di Garda, Rocca di Manerba 178

Lago di Valvestino, Lago didro 144 Moniga del Garda 179
Toscolano-Maderno 146 Padenghe sul Garda 180
Valle delle Cartiere 151 Ausflug nach Brescia 182

. ) ) E H
Bibliografische Informationen digitalisiert durch NATIONAL
http://d-nb.info/1075918936 IBLIOTHE



http://d-nb.info/1075918936

Ostufer 186
Von Torbole nach Malcésine 187 Garda 293
Malcésine 190 Bardolino 234
Monte Baldo 201 Cisano 243
Von Malcésine Lazise 245
nach Torri del Benaco 206 Pacengo 251
Brenzone 207 Vi . ks und
Castelletto di Brenzone 210 ergnugungsparks un andere
Crero 912 Attraktionen im SGdosten 252
. Gardaland 254
Torri del Benaco 213 Parco delle Cascate 255
San Zeno di Montagna 220
Sudufer und Hinterland 256
Peschiera del Garda 257 Pozzolengo 287
Zwischen Peschiera Solferino 287
und Sirmione 264 Castiglione
Sirmione 265 delle Stiviere 288
Grotten des Catull 273 Um den Mincio 290
Desenzano 276 Valeggio sul Mincio 291
Sadlich vom Gardasee 284 Mantua 293
San Martino della Battaglia 284 Verona 297
. Kleiner Wanderfiihrer fir den Gardasee 310
Wanderung 1 Auf der Via del Ponale von Pré nach Riva 314
Wanderung 2 Uber den Monte Brione 318
Wanderung 3  Auf dem Sentiero Panoramico von Torbole nach Tempesta 322
Wanderung 4 Abstieg von der
Bergstation der Monte-Baldo-Seilbahn nach Malcésine 325
Wanderung 5 Von der Bergstation der
Monte-Baldo-Seilbahn auf den Monte Altissimo di Nago 329
Wanderung 6 Zu den Felsritzzeichnungen am Monte Luppia 334
Wanderung 7  Auf die Rocca von Garda 336
Etwas Italienisch 340
Register 355




Kartenverzeichnis

Gardasee nordlicher Teil
Gardasee sadlicher Teil

vordere Umschlagkiappe
hintere Umschlagkliappe

Arco 73 Malcésine Skaligerkastell 199
Aufstieg zur Malcésine Zentrum 195
Pestkapelle San Valentino 144 Monte Brione 68
Bardolino 237 Peschiera del Garda 260/261
Desenzano del Garda 280 Riva del Garda 52/53
Garda 2241225 Sald 164/165
Gardone Riviera 155 Sirmione 267
Gargnano 137 Strada del Ponal 65
Grotten des Catull 274 rada del Fonale
. Torbole 95
Lazise 249 .

. Torri del Benaco 215
Limone 118/119 Vi 299
Malcésine 193 erona
Wanderkarten
Ubersicht der Wanderungen 312
Wanderung 1: Auf der Via del Ponale von Pré nach Riva 315
Wanderung 2: Uber den Monte Brione 318
Wanderung 3: Auf dem Sentiero Panoramico von Torbole nach Tempesta 323

Wanderung 4: Abstieg von der Bergstation der

Monte-Baldo-Seilbahn nach Malcésine 326/327
Wanderung 5: Von der Bergstation der Motne-Baldo-Seilbahn

auf den Monte Altissimo di Nago 333
Wanderung 6: Zu den Felsritzzeichnungen am Monte Luppia 335
Wanderung 7: Auf die Rocca von Garda 336



Alles im Kasten

Stilecht essen:
italienische Speisenfolge

Kulinarisches Erlebnis:
Fisch vom See

Auf einen Aperitiv ...
Traumtour fur Mountainbiker

und Wanderer: Die alte Ponale-

StraRe (Strada del Ponale}

Erlebnis Natur:
Wasserfall Cascata Varone

«Rock Master”:
Wettbewerb der Kletterelite

Erlebnis Natur:
Steinwiiste Marocche

Museo delle Palafitte:
Pfahlbauten im Ledrotal

.Obbedisco”: Ich gehorche

Erlebnis Natur: Vom Passo
di Tremalzo abwarts

Goethe in Torbole
Ein gewaltiges Unternehmen

Erlebnis Natur:
die ,Strada del Monte Baldo”

Unterwegs auf einer
StraBe mit Weltruhm:
die Gardesana Occidentale

Riviera dei Limoni: die
Zitronenriviera am Gardasee
Das ,Limone-Protein”
Olivendl aus Limone
Wandern um Limone

Panorama vom Feinsten:
Santuario della Madonna
di Monte Castello

Villa Feltrinelli: exklusives
Grandhotel am Gardasee

Nur eine halbe Stunde ...

Gardasee —
Lacus Benacus

24

26

27

65

69

74

80

88
90

91
100
103

105

114

116
120
123
125

134

138
142

146

Marionette Hitlers:
Die Republik von Sald

Lecker und vielseitig:
Produkte aus den Valtenesi

Einst Kloster, heute Palast:
Isola del Garda

Brescia und die Mille Miglia
Goethe in Malcésine

Erlebnis Natur:
Blumen am Monte Baldo

Isola Trimelone
DOP-Kastanien aus San Zeno

Punta San Vigilio:
der .schonste Ort der Welt”

Palio delle Contrade

Vom Kerker
auf den Kaiserthron

Spektakular:
Madonna della Corona

Festa dell'Uva e del Vino

Weinprobe in der
Cantina Vinicola Fratelli Zeni

Il Museo dell'Ofio:
das Olmuseum von Cisano
Sagra dei osei:
das Fest der Singvogel
Santuario Madonna del
Frassino: ein Ort der Verehrung
Salve, o venusta Sirmiol
Erlebnis Natur: die
Kalkterrassen von Sirmione

Entsetzliches Sterben:
Schlacht von Solferino
und San Martino

Henri Dunant: Weltverbesserer
und gliickloser Unternehmer
Erlebnis Natur:
der Parco Giardino Sigurta

+Arena di Verona”: Opern-
erlebnis unter freiem Himmel

167
m

173
185
191

205
208
221

222
230

232

233
239

242
244
245

64
273

276

285
289

291



