

Gardasee – Hintergründe & Infos

Anreise	16	Information	30
Baden	19	Internet	31
Einkaufen	20	Kartenmaterial	31
Ermäßigungen	23	Kinder	32
Essen und Trinken	23	Klima und Reisezeit	33
Feste, Veranstaltungen, Festivals	28	Sport	34
Geld	30	Telefon	37
Gesundheit	30	Übernachten	38
		Unterwegs am Gardasee	41

Rund um den Gardasee

Nordufer und Hinterland	48		
Riva del Garda	49	Lago di Ledro und Umgebung	86
Monte-Rocchetta-Massiv	66	Lago di Ledro (Ledrosee)	87
Monte Brione	67	Vom Ledrosee zum Passo di Tremalzo	89
Arco	69	Passo di Tremalzo	90
Valle dei Laghi	81	Torbole	92
Lago di Toblino	81	Nago	104
Lago di Tenno und Umgebung	82	Südlich von Torbole	107
Lago di Tenno (Tennosee)	83	Ausflug nach Rovereto	108
Canale del Monte	84		

Westufer

Limone sul Garda	113	Gardone Riviera	153
Campione del Garda	126	Il Vittoriale degli Italiani	158
Hochebene von Tremòsine	128	Fasano	161
Pieve di Tremòsine	129	Salò	163
Tignale und Madonna di Monte Castello	133	La Valtenesi	171
Riviera Bresciana	135	San Felice del Benaco	174
Gargnano	135	Manerba del Garda	175
Gargnano/Umgebung	141	Isola San Biagio	177
Drei-Seen-Tour: Lago di Garda, Lago di Valvestino, Lago d'Idro	144	Rocca di Manerba	178
Toscolano-Maderno	146	Moniga del Garda	179
Valle delle Cartiere	151	Padenghe sul Garda	180
		Ausflug nach Brescia	182

Ostufer		186	
Von Torbole nach Malcésine	187	Garda	223
Malcésine	190	Bardolino	234
Monte Baldo	201	Cisano	243
Von Malcésine nach Torri del Benaco	206	Lazise	245
Brenzone	207	Pacengo	251
Castelletto di Brenzone	210	Vergnügungsparks und andere Attraktionen im Südosten	252
Crero	212	Gardaland	254
Torri del Benaco	213	Parco delle Cascate	255
San Zeno di Montagna	220		
Südufer und Hinterland		256	
Peschiera del Garda	257	Pozzolengo	287
Zwischen Peschiera und Sirmione	264	Solferino	287
Sirmione	265	Castiglione delle Stiviere	288
Grotten des Catull	273	Um den Mincio	290
Desenzano	276	Valeggio sul Mincio	291
Südlich vom Gardasee	284	Mantua	293
San Martino della Battaglia	284	Verona	297
Kleiner Wanderführer für den Gardasee		310	
Wanderung 1 Auf der Via del Ponale von Pré nach Riva		314	
Wanderung 2 Über den Monte Brione		318	
Wanderung 3 Auf dem Sentiero Panoramico von Torbole nach Tempesta		322	
Wanderung 4 Abstieg von der Bergstation der Monte-Baldo-Seilbahn nach Malcésine		325	
Wanderung 5 Von der Bergstation der Monte-Baldo-Seilbahn auf den Monte Altissimo di Nago		329	
Wanderung 6 Zu den Felsritzzeichnungen am Monte Luppia		334	
Wanderung 7 Auf die Rocca von Garda		336	
Etwas Italienisch		340	
Register		355	

Kartenverzeichnis

Gardasee nördlicher Teil		vordere Umschlagklappe	
Gardasee südlicher Teil		hintere Umschlagklappe	
Arco	73	Malcésine Skaligerkastell	199
Aufstieg zur Pestkapelle San Valentino	144	Malcésine Zentrum	195
Bardolino	237	Monte Brione	68
Desenzano del Garda	280	Peschiera del Garda	260/261
Garda	224/225	Riva del Garda	52/53
Gardone Riviera	155	Salò	164/165
Gargnano	137	Sirmione	267
Grotten des Catull	274	Strada del Ponale	65
Lazise	249	Torbole	95
Limone	118/119	Torri del Benaco	215
Malcésine	193	Verona	299
Wanderkarten			
Übersicht der Wanderungen			312
Wanderung 1: Auf der Via del Ponale von Pré nach Riva			315
Wanderung 2: Über den Monte Brione			318
Wanderung 3: Auf dem Sentiero Panoramico von Torbole nach Tempesta			323
Wanderung 4: Abstieg von der Bergstation der Monte-Baldo-Seilbahn nach Malcésine			326/327
Wanderung 5: Von der Bergstation der Motne-Baldo-Seilbahn auf den Monte Altissimo di Nago			333
Wanderung 6: Zu den Felsritzzeichnungen am Monte Lupia			335
Wanderung 7: Auf die Rocca von Garda			336

Alles im Kasten

Stilecht essen: italienische Speisenfolge	24	Marionette Hitlers: Die Republik von Salò	167
Kulinarisches Erlebnis: Fisch vom See	26	Lecker und vielseitig: Produkte aus den Valtenesi	172
Auf einen Aperitiv ...	27	Einst Kloster, heute Palast: Isola del Garda	173
Traumtour für Mountainbiker und Wanderer: Die alte Ponale- Straße (Strada del Ponale)	65	Brescia und die Mille Miglia	185
Erlebnis Natur: Wasserfall Cascata Varone	69	Goethe in Malcésine	191
„Rock Master“: Wettbewerb der Kletterelite	74	Erlebnis Natur: Blumen am Monte Baldo	205
Erlebnis Natur: Steinwüste Marocche	80	Isola Trimelone	208
Museo delle Palafitte: Pfahlbauten im Ledrotal	88	DOP-Kastanien aus San Zeno	221
„Obbedisco“: Ich gehorche	90	Punta San Vigilio: der „schönste Ort der Welt“	222
Erlebnis Natur: Vom Passo di Tremalzo abwärts	91	Palio delle Contrade	230
Goethe in Torbole	100	Vom Kerker auf den Kaiserthron	232
Ein gewaltiges Unternehmen	103	Spektakulär: Madonna della Corona	233
Erlebnis Natur: die „Strada del Monte Baldo“	105	Festa dell’Uva e del Vino	239
Unterwegs auf einer Straße mit Weltruhm: die Gardesana Occidentale	114	Weinprobe in der Cantina Vinicola Fratelli Zeni	242
Riviera dei Limoni: die Zitronenriviera am Gardasee	116	Il Museo dell’Olio: das Ölmuseum von Cisano	244
Das „Limone-Protein“	120	Sagra dei osei: das Fest der Singvögel	245
Olivenöl aus Limone	123	Santuário Madonna del Frassino: ein Ort der Verehrung	264
Wandern um Limone	125	Salve, o venusta Sirmio!	273
Panorama vom Feinsten: Santuário della Madonna di Monte Castello	134	Erlebnis Natur: die Kalkterrassen von Sirmione	276
Villa Feltrinelli: exklusives Grandhotel am Gardasee	139	Entsetzliches Sterben: Schlacht von Solferino und San Martino	285
Nur eine halbe Stunde ...	142	Henri Dunant: Weltverbesserer und glückloser Unternehmer	289
Gardasee – Lacus Benacus	146	Erlebnis Natur: der Parco Giardino Sigurtà	291
		„Arena di Verona“: Opern- erlebnis unter freiem Himmel	308